religiosorum, quibus cura incumberet captivos e Turcârum tyrânnide liberandi. Qua cœlesti visione vir Dei recreatus, mirum est quo caritatis ardore flagrare cœperit, hoc unum servans in corde suo, ut ipse ac instituenda ab eo religio máximam illam caritatem sêdulo exercerent, ut quisque ânimam suam póneret pro amicis et prôximis suis.

Ry. Sicut cedrus exaltata sum in Líbano, et sicut cypréssus in monte Sion : quasi myrrha elécta, * Dedi suavitatem odôris. V. Et sicut cinnamómum et bálsamum aromatizans. Dedi.

LECTIO V

EA ipsa nocte eadem Virgo sanctíssima beáto Raymúndo de Péñafort et Jacóbo Aragóniæ regi apparuit, idípsum de religiôsis instituendis ádmonens, suadénsque ut opem pro constructione tanti óperis ferrent. Petrus autem statim ad Raymúndi pedes, qui ipsi erat a sacris confessiónibus, ádvolans, ei rem omnem apêruit ; quem étiam cœlitus instrúctum réperit, ejúsque directióni se humíllime subjécit. At, supervéniens Jacóbus rex, quam et ipse accéperat a beatíssima Vírgine, revelatiónem éxsequi státuit. Unde, collátis inter se consíliis, et consentiéntibus ánimis, in honórem ejúsdem Vírginis Matris órđinem institúere aggréssi sunt, sub invocatióne sanctæ Mariæ de Mercéde redemptionis captivórum.

Ry. Quæ est ista quæ procéssit sicut sol, et formósa tamquam Jerúsalem? * Vidérunt eam filíæ Sion, et beátam dixerunt, et regínæ laudavérunt eam. V. Et sicut dies verni circúmdabant eam flores rosárum et lília convállium. Vidérunt.

incomberait le soin d'arracher les captifs à la tyrannie des Turcs. Encouragé par cette vision céleste, l'homme de Dieu se sentit embrasé d'une ardente charité ; il n'eut plus qu'une pensée au cœur, celle de pratiquer, lui et l'Ordre qu'il instituerait, la charité héroïque par laquelle chacun donnerait sa vie pour ses amis et ses proches.

Ry. Comme le cèdre, je me suis élevée au Liban, et comme le cyprès, sur la montagne de Sion ; comme la myrrhe de choix, * J'ai exhalé un suave parfum. V. Et comme le cinnamome et le baume aromatique. J'ai.

LECON V

EN cette même nuit, la Très Sainte Vierge apparut aussi au bienheureux Raymond de Pennafort et à Jacques, roi d'Aragon. Elle leur donna le même avis pour la fondation de cet Ordre et leur persuada d'apporter leur concours, à l'institution de cette belle œuvre. Pierre accourut aussitôt se jeter aux genoux de Raymond, son confesseur, et lui fit tout connaître ; il le trouva instruit lui-même par la révélation céleste et se soumit humblement à sa direction. Le roi Jacques survint et décida de mettre à exécution ce que la Très Sainte Vierge lui avait également révélé. Après en avoir conféré entre eux, tous tombèrent d'accord, et entreprirent de fonder un Institut en l'honneur de la Vierge Mère, sous le vocable de sainte Marie de la Merci de la rédemption des Captifs.